
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Guarese Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI ALAGNA 

Provincia di Pavia 

 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 
 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

e-mail:  protocollo@comune.alagna.pv.it 
 

C o p i a  
N. 82  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO TERRITORIO 

 
N.   33  del 23 luglio 2024 

 
Responsabile del Servizio TERRITORIO 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIO AVV. PROF. GIUSEPPE FRANCO FERRARI & 
PARTNERS DI PAVIA PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI IN RELAZIONE ALLA COSTITUZIONE 
NEL RICORSO CON SOSPENSIVA PROMOSSO DA NEOEN SRL CONTRO IL COMUNE DI ALAGNA 
 
Premesso che NEOEN RENEWABLES ITALIA S.r.l., ha proposto ricorso innanzi al TAR della 
Lombardia – Sede di Milano - acquisito al Prot. Gen. dell’Ente in data 09.04.2024 n. 1547, 
contro il Comune di Alagna per l’annullamento, previa sospensione dell'efficacia e concessione 
di misure cautelari monocratiche, del provvedimento di diniego prot. n. 702 del 12 febbraio 
2024 emesso dal Comune di Alagna, recante “Comunicazione dei motivi ostativi 
all'accoglimento dell'istanza P.A.S. FRPS305329”, comunicato in pari data alla ricorrente; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 30/04/2024, esecutiva, con la quale: 
- si riteneva necessario costituirsi nel predetto giudizio, attesa la particolarissima importanza 

della controversia per l’Amministrazione comunale e per le conseguenze sui cittadini; 
- si autorizzava il Sindaco a costituirsi nel predetto giudizio; 
- di conferire incarico allo Studio dell’Avv. Prof. Giuseppe Franco Ferrari & Partners a 

rappresentare e difendere la posizione del Comune di Alagna; 
- di affidare la dotazione finanziaria di €. 13.000,00 omnicomprensivo, al Responsabile del 

Servizio Territorio, ponendo il relativo onere sul Capitolo 985 del Corrente Bilancio; 
 
Rilevato che detto servizio di assistenza e consulenza legale rientra nella casistica dell’art. 56, 
comma 1, lettera h), punto 1 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che: 
- la casistica dell’art. 56 del D. Lgs 36/2023 costituisce una disciplina più agevole per alcuni 

contratti esclusi dall’applicazione del codice dei contratti pubblici ma sottoposti solo alla 
disciplina generale ed in particolare al rispetto dei principi indicati nell’art. 4 dello stesso 
codice; 

mailto:protocollo@comune.alagna.pv.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Guarese Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- in applicazione del principio di proporzionalità, è ammesso l’affidamento diretto degli 
incarichi legali di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza previa consultazione di più 
operatori economici, in applicazione con quanto disposto dall’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- i servizi legali di cui all’art. 56, comma 1, lettera h), punto 1 possono essere svolti solo da 
soggetti abilitati all’esercizio della professione di avvocato ed iscritti a specifico albo; 

- all’interno dell’ente non è presente il servizio di avvocatura; 
- il servizio in argomento si configura come prestazione di servizi di natura intellettuale, non di 

generica attività di consulenza; 
 
Richiamate le linee guida n. 12, in particolare i punti 1.1.2.1, e 1.1.2.2 approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC con delibera n. 907 del 24.10.2018; 
 
Considerato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
affidamento tramite la presente procedura; 
 
Visto l’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n.296 e smi “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” che sancisce l’obbligo per tutte le 
Amministrazioni Pubbliche di acquistare beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero altri 
mercati elettronici ovvero con il sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
Ritenuto per quanto sopra motivato: 
- di poter procedere in modo autonomo alla scelta del contraente, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera b) del D. Lgs. n.36/2023; 
 
Ritenuto opportuno individuare nello Studio dell’Avv. Prof. Giuseppe Franco Ferrari & Partners, 
l’operatore economico a cui affidare lo svolgimento del servizio di assistenza e consulenza 
legale, ai sensi dell’art. 56, comma 1, lettera h), punto 1 del D. Lgs. n.36/2023; 
 
Valutato che: 
- lo Studio dell’Avv. Prof. Giuseppe Franco Ferrari & Partners possiede gli elementi necessari 

conoscitivi per una efficace azione e assistenza legale; 
- è uno studio con adeguata e comprovata esperienza in materia di diritto amministrativo, 

ambientale, urbanistico ed edilizio; 
 

Rilevato che: 
- in data 19.07.2024 è stata avviata la procedura di affidamento diretto tramite la piattaforma 

di e-procurement della Regione Lombardia Sintel (ID 186865150) per l’affidamento del 
servizio di assistenza e consulenza legale ai sensi dell’art. 56, comma 1, lettera h) punto 1 del 
D.Lgs. n.36/2023 allo Studio dell’Avv. Prof. Giuseppe Franco Ferrari & Partners di Pavia, via 
Via della Rocchetta n. 2, P.Iva 00452430184; 

- è pervenuta offerta da parte dell’avvocato Francesca Vrespa per un importo complessivo di 
€ 8.909,48 oltre a spese, contributi e oneri fiscali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Guarese Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che: 
- il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 187/2010 è B2885154FF; 
 
Vista la dichiarazione relativa all’inesistenza delle cause di esclusione di cui agli art. 94-95-96-
97-98 del D. Lgs. 36/2023 ed in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Ritenuto opportuno, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, precisare: 
- il fine e l’oggetto del contratto: costituzione in giudizio innanzi al TAR della Lombardia – Sede 

di Milano verso il ricorso presentato da NEOEN RENEWABLES ITALIA S.r.l., acquisito al Prot. 
Gen. dell’Ente in data 09.04.2024 n. 1547; 

- la forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. n.36/2023; 

- le clausole ritenute essenziali: quelle contenute sulla piattaforma regionale SINTEL E-
Procurement, procedura di affidamento diretto semplificato, ID 186865150; 

 
Ritenuto: 
- di affidare l’incarico di assistenza e consulenza legale, rientrante nella casistica disciplinata 

dell’art. 56, comma 1, lettera h) punto 1 del D. Lgs. n.36/2023, allo Studio dell’Avv. Prof. 
Giuseppe Franco Ferrari & Partners di Pavia, via Via della Rocchetta n. 2, P.Iva 00452430184; 

- di approvare la procedura di gara esperita sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia che 
costituisce parte integrante del presente atto; 
 

Dato atto che la presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del T.U. 
267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Viste:  
- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 101 del 24.07.2023 “Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) Anni 2024/2026. Approvazione aggiornamento”; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 21.12.2023 “Presentazione del  

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) Anni 2024/2026. Approvazione”; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 21.12.2023 “Approvazione Bilancio di 

previsione 2024/2026;  
- la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 (testo in calce), recante "Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026" 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Guarese Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1) di affidare l’incarico di assistenza e consulenza legale, rientrante nella casistica disciplinata 
dell’art. 56, comma 1, lettera h) punto 1 del D. Lgs. n.36/2023 allo Studio dell’Avv. Prof. 
Giuseppe Franco Ferrari & Partners di Pavia, via Via della Rocchetta n. 2, P.Iva 00452430184, 
come da procedura di gara esperita sulla piattaforma Sintel; 
 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 13.000,00 sul Capitolo 985 del Corrente Bilancio; 
 

3) dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 
187/2010 è il seguente: B2885154FF; 

 
4) di nominare quale Responsabile del procedimento, l’arch. Luca Venegoni, Responsabile del 

Servizio Territorio; 
 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. 36/2023, per il presente provvedimento non 
sussiste situazione di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari 
finali dello stesso; 

 
6) di pubblicare il presente atto all’albo on line e sul profilo del committente nella sezione 

Amministrazione trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti, e nella sezione 
consulenti e collaboratori. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to : VENEGONI LUCA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000 come da 
impegno/i sottostante/i.  

 
CIG Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B2885154FF 2024 194 01011 30 985 99 U.1.03.02.1
1.999 

13.000,00 

 
Alagna, lì 23/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  LAVEZZI Arch. Renato 
 
 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna.  Responsabile Procedimento: Guarese Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 21/08/2024al 05/09/2024 
 
Alagna, lì _____________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
                            F.to :  Dott. Mariano Cingolani 


